
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАТО г.СЕВЕРОМОРСК 

ш е с т о г о  с о з ы в а  

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

от 19 августа 2025 года                                                                                   № 609                                               

 

Об установке памятного 

(мемориального) объекта 

 
 

Руководствуясь Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 

18.06.2019 № 523 «Об утверждении Положения о порядке установки памятных 

(мемориальных) объектов на территории ЗАТО г. Североморск», рассмотрев 

ходатайство администрации ЗАТО г. Североморск об установке памятника 

участникам Специальной военной операции, 

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Установить мемориальный объект - памятник участникам Специальной 

военной операции в честь увековечивания памяти о земляках-военнослужащих, 

которые стояли и стоят на защите нашей Родины, и их подвигах в зоне 

проведения Специальной военной операции, с целью поднятия 

патриотического духа среди молодежи и духовно-нравственного воспитания 

подрастающего поколения. 

2. Установить мемориальный объект на земельном участке, имеющим 

кадастровый номер 51:06:0030107:6319, по адресу: Российская Федерация, 

Мурманская область, городской округ ЗАТО город Североморск, город 

Североморск, улица Сафонова, (сквер).  

3. Утвердить текст мемориального объекта:  

«УЧАСТНИКАМ 

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ 

БЫТЬ ВОИНОМ – ЖИТЬ ВЕЧНО». 

4. Определить, что финансирование расходов, связанных с 

проектированием и установкой мемориального объекта, а также дальнейшим 

его содержанием, включающим ремонт и реставрацию, осуществляется за счет 

средств бюджета ЗАТО г. Североморск. 

5. Определить администрацию ЗАТО г. Североморск уполномоченным 

органом, ответственным за мероприятия, предусмотренные пунктом 4 

настоящего Решения.  

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 



 

7. Опубликовать Решение в официальном сетевом издании «Электронный 

бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Разместить Решение в газете «Североморские вести».  

 

 

 

И.о. Председателя Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск                                                                        Е.И. Гордеева  


